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Abstrakt

Balkánská oblast je význačná různorodostí kultur, náboženství a etnik. Tato různorodost

předurčuje balkánský region k neklidným obdobím, která ho provázejí po celou jeho

historie. Balkánský poloostrov byl tak vždy považován za značně nestabilní oblast.

Bakalářská práce se zabývá kosovským konfliktem v 90. letech 20. století, který se v roce

1998 stupňuje, jeho průběhem a charakteristikou důvodů zapojení mezinárodního

společenství do konfliktu. Konflikt mezi dvěma etnickými skupinami - kosovskými

Albánci a Srby - přerostl ve válku spojenou s etnickými čistkami na obou stranách, která

skončila po bombardování Srbska jednotkami NATO v čele s USA roku 1999. Práce

nastiňuje historické pozadí balkánského regionu, stručně uvádí možné důvody

pro nenávist mezi dvěma zmíněnými etnickými skupinami a prozkoumává vývoj

v Kosovu koncem 20. století, kdy se konflikt vyhrocuje. Mezinárodní společenství se

snažilo bezúspěšně o vyřešení konfliktu diplomatickou cestu. Práce se soustředí

na angažování mezinárodního společenství, především OSN a NATO, v kosovském

konfliktu a pokouší se objasnit důvody a charakter intervencí. Cílem práce je odpovědět

na otázku, co vedlo mezinárodní společenství k intervenci v kosovském konfliktu.

Abstract

The Balkans is an area where the diversity of culture, religion and ethnicity is prominent.

This diversity has predisposed the Balkan region for troubled periods throughout the

history. The Balkan peninsula has always been considered a very unstable territory.

The bachelor‘s thesis deals with the Kosovo conflict in the 90’s of the 20th century that

escalated in 1998, the course of the conflict and the reasons of the international

intervention. The conflict between two ethnic groups - Albanians and Serbs living

in Kosovo - culminated in war that was attended by ethnic cleansing on both sides and

ended by bombardment in Serbia by NATO forces lead by USA from March to June

in 1999. The thesis introduces background history of the Balkan region and presents

briefly the reasons for the hatred between the two ethnic groups, then examines

the developments in Kosovo in the late twentieth century when the conflict escalated. The

International Community tried unsuccessfully to resolve the conflict by diplomatic means.

The thesis focuses on the engagement of the International Community, notably the UN

and NATO, in the conflict in Kosovo and attempts to clarify the reasons and character of

these interventions. The aim of the thesis is to answer the question what led to the

engagement of the International Community in Kosovo.
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Úvod

Území Kosova se geograficky nachází na Balkánském poloostrově. Balkánský

poloostrov byl jako oblast s dlouhou historií, kde se vždy prolínaly různé národnosti,

kultury a náboženství, považován z hlediska bezpečnosti za jednu z nejméně stabilních

oblastí. Komplexní problémy, které provázely dějiny balkánské oblasti, poznamenaly

vývoj národnostních států na Balkáně a napomohly vytvoření ohniska napětí a nepokojů.

Konflikt mezi kosovskými Albánci a Srby, jejichž dlouholeté soužití bylo obtížné a mezi

nimiž historicky docházelo ke vzájemnému konfliktu a represím, přerostl v roce 1997

ve válku spojenou s etnickými čistkami na obou stranách, která skončila

po bombardování Srbska jednotkami NATO v čele s USA v červnu 1999.

Mezinárodní společenství si velmi dobře uvědomovalo konfliktní situaci

na Balkáně a sledovalo její vývoj. Stále se zvyšovaly obavy o stabilitu celého regionu

a bezpečnostní riziko pro sousední země. O problematiku tohoto dalšího balkánského

konfliktu se mezinárodní společenství začalo více zajímat v roce 1998 a jeho snahy se

nejprve soustředily na mírovou diplomatickou cestu, tedy podepsání mírové dohody.

Vzhledem k tomu, že strany konfliktu se nebyly schopny domluvit a najít kompromisní

řešení, došlo k vojenské intervenci NATO. Aliance viděla v leteckém zásahu svých složek

poslední možnost, jak kosovský konflikt vyřešit a ukončit.

Téma práce zní Cesta mezinárodního společenství k vojenské intervenci

v Kosovu.

Soustředím se na období od roku 1995 (tedy podpisu Daytonské dohody) až

k počátku vojenské intervence jednotek NATO (březen až červenec 1999). Samotným

vojenským zásahem či jeho důsledky se práce již nezabývá.

Metodologií práce je především analýza zaměřená na prozkoumání okolností

a příčin vývoje konfliktu a jeho eskalaci a na intervenci mezinárodního společenství,

reakce na tyto změny - co bylo impulzem k jejich jednání, jak ho přizpůsobovaly postupné

eskalaci konfliktu.

Tato analýza by poté měla odpovědět na položenou otázku, tedy Co vedlo

mezinárodní společenství k intervenci v kosovském konfliktu?

Sled kapitol práce je pojímán chronologicky. Nejprve stručně nastíní situaci, která

předcházela podpisu Daytonské dohody v roce 1995. Následující kapitoly jsou zaměřeny
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na průběh konfliktu a příčiny, které vedly k vložení se mezinárodního společenství, jejich

reakce a řešení. Závěr pak shrne poznatky předložené v práci a odpoví na položenou

otázku.

Hlavními mezinárodními subjekty intervenujícími v kosovském konfliktu byly

Severoatlantická aliance (NATO), Organizace spojených národů (OSN), Organizace

pro bezpečnost a spolupráci Evropě (OBSE), Evropská unie (EU) a Kontaktní skupina.

Se zhoršováním situace v Kosovu a eskalací násilností mezi oběma bojujícími

stranami konfliktu se mezinárodní aktéři začali zapojovat stále více. Nejvýznamněji se to

projevuje v roce 1998. V té době byla vytvořena Kontaktní skupina a OSN vydalo

rezoluce odsuzující násilí v Kosovu. Richard Holbrooke1 poté přiměl Miloševiće

k povolení přítomnosti neozbrojených pozorovatelů OBSE2.

Ke zpracování vybraného tématu existuje řada zdrojů jak z české literatury, tak

z odborných publikací literatury zahraniční. O jihovýchodní Evropě jakožto o křižovatce

kulturních, náboženských a etnických vlivů, kde konflikty po rozpadu SSSR opět vypluly

na povrch a přerůstaly v násilná krveprolití, a kam téma své práce zařazuji, bylo

především v posledních 20 letech publikováno mnoho studií.

Co se týče souhrnných informací k uvedení do problematiky a k částečnému

využití v samotné práci, z českých autorů je známá publikace Václava Štěpánka

Jugoslávie – Srbsko – Kosovo. Kosovská otázka ve 20. století, pojednávající zejména

o jugoslávském období, Etnické konflikty v postkomunistickém prostoru od Tomáše Šmída

a Vladimíra Vaďury, Kosovo od Patrika Girgla nebo Dějiny Srbska od Jana Pelikána

a spol. Zajímavý je přínos knihy Daň z krve J. Dienstbiera, který byl mezi lety 1998

a 2001 zvláštním zpravodajem OSN pro Svazovou republiku Jugoslávii, Bosnu

a Hercegovinu a Chorvatsko. Přestože jeho knihu nelze označit jako nezaujatou, zůstává

cenným dobovým svědectvím; ze zahraničních pak například Kosovo: A Short History

od Noela Malcolma, přehled moderních kosovských dějin Mirandy Vickers (Between

Serb and Albanians) a Russia and the Balkans od Jamese Headleyho.

1 Americký diplomat pověřený vyjednáváním mírového ukončení kosovského konfliktu. Vedl delegaci OSN, která

vyjednala podpis Daytonské dohody.

2 Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě, která vznikla v roce 1994 v rámci summitu v Budapešti ze svého

předchůdce Konference pro bezpečnost a spolupráci v Evropě. Zabývá se ochranou menšin, dodržováním

demokratických principů a zabraňováním vzrůstajícím konfliktům.
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Při zpracovávání tématu bylo čerpáno také z primárních pramenů, tedy rezolucí

Rady bezpečnosti OSN, zpráv OBSE a Kontaktní skupiny, oficiálních textů NATO

a dalších pramenů mezinárodních organizací i nevládních subjektů.

Neméně důležité jsou odborná periodika – anglická i česká s příspěvky českých

i zahraničních odborníků; sborníky z konferencí a sympózií (z hlediska politiky, práva,

humanitárního faktoru).

Jako příklad hodnotné publikace novináře a zahraničního korespondenta

zabývajícího se tématem Balkánu a ve specifickém případě Kosova, který se situací

zabývá kriticky z pohledu Srbů, Kosovarů i Západu, bych uvedla Tima Judaha a jeho

knihu Kosovo: War and Revenge založenou na vlastních rozhovorech, poznatcích


[…]


diplomatického tlaku a následně pokročilo k hrozbám použití vojenské letecké síly.

Oficiálním důvodem ozbrojené intervence v kosovském konfliktu byla humanitární

situace na kosovském území – humanitární intervence.

Podle mezinárodního práva bylo rozhodnutí NATO vojensky intervenovat

v Kosovu sporné, neboť nebylo schváleno Radou bezpečnosti OSN. NATO však

vzhledem ke stále se zhoršující humanitární situaci po neúspěšném vyjednávání

diplomatů nevidělo jinou cestu. Podle zkušeností se dá předpokládat, že pokračující

vyjednávání by nevedlo k řešení a nebylo by to v zájmu kosovského obyvatelstva.

Mezinárodní představitelé v tomto případě upřednostňovali humanitární právo

před mezinárodním právem veřejným, tedy před suverenitou státu a respektování jeho

hranic.84

„Javier Solana85 poukazoval na nutnost zabránit dalšímu utrpení kosovských

Albánců a předejit humanitární katastrofě vrcholící mimo území NATO.“86

K zahájení leteckého útoku složek NATO proti Jugoslávii došlo 24. března 1999,

operace Spojenecká síla byla spuštěna. Situace Kosova zůstává i po ukončení vojenského

konfliktu roku 1999 nejistá. Mezinárodní společenství se aktivně účastní dění v oblasti

84 Miloslav Had, „Společná zahraniční a bezpečnostní politika Evropské unie a Balkán“, in Stabilita Balkánu a

Evropská unie. Příspěvek České republiky, ed. Miloslav Had. (Praha: Rada pro mezinárodní vztahy, 2006), 114.

85 tehdejší generální tajemník NATO

86 Jan Eichler, Mezinárodní bezpečnost na počátku 21. století (Praha: Ministerstvo obrany České republiky – AVIS,

2006), 117.
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s cílem pomoci její stabilitě a rozvoji. Západní Balkán jako oblast sousedící s Evropskou

unií stále představuje pro mezinárodní společenství důležitý bod zájmu.
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Summary

The aim of the thesis was to analyse and answer the question what led to

the engagement of the international community in Kosovo. The aim of the thesis was to

analyse the course and escalation of the Kosovo conflict which led to the NATO

intervention in April 1999, focusing on the international community’s response and

the reasons for their intervention in the situation in Kosovo. It answers the question: What

led the International Community to intervene in the Kosovo conflict?

The brief history of Kosovo and the relationship between Albanian and Serb

ethnic groups in Kosovo’s territory is followed by the introduction to the situation

at the Balkans before the signing of the Dayton Agreement. The main part of the work

focuses on the period since 1995, after signing the Dayton Agreement, until the beginning

of NATO military intervention.

Kosovo conflict in the 1990s resulted in civil war. Following the experience of the

war in Bosnia and Herzegovina, the international community has been monitoring

the situation in Kosovo from the beginning of its gradual escalation. Their involvement

was hesitant but immediate.

Greater engagement takes place during 1998, when violent clashes in Kosovo

territory are intensifying. All main international organizations, including the North

Atlantic Alliance (NATO), the United Nations (UN), the European Union (EU),

and the Organization for Security and Co-operation in Europe (OSCE), joined the conflict

gradually during 1998.

The International Community intervened in the conflict particularly

for the protection of human rights - humanitarian reasons due to ethnic cleansing –

and the fear for security and of greater destabilization of the region. All four

aforementioned organizations were established with the objective of maintaining security.

The OSCE conducted its second mission in Kosovo in 1998-1999. It was purely a

monitoring mission, not a military intervention. Due to worsening security situation

in Kosovo, the mission had to be interrupted without achieving its goal.

Besides the possibility of imposing sanctions in connection with UNSCR,

the European Union has no more significant influence on the situation in Kosovo. EU

focused on humanitarian aid and the support of peace negotiations. Its defence
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and security policy wasn’t yet established and it was only just in process of realising

the possibility of engagement of EU military force in this type of conflicts and under what

circumstances. Greater involvement of EU was also prevented by member states that

could not agree on the one way to proceed. With a unified approach, the European Union’s

action would have greater impact.

The United Nations used its diplomatic influence, and its involvement in the crisis

in Kosovo was reasonably effective. The UN Security Council has issued several

resolutions condemning the violence in Kosovo and called on the hostile parties of

the conflict to end the fighting. Resolution 1244 of 1999 was recognized retroactively

after military intervention. It confirmed the territorial integrity of Serbia but limited its

sovereignty over Kosovo. This allowed for the adoption of the resolution by the Security

Council and the deployment of Kosovo security and civilian forces with a UN mandate.

NATO had the most resources available - diplomacy, sanctions, military

intervention - how to stabilize the Kosovo conflict. At first its endeavour was intensifying

diplomatic pressure and then it proceeded to the threats of using military air force.

The official reason for military intervention in the Kosovo conflict was the humanitarian

situation in Kosovo – humanitarian intervention.

According to the international law, NATO’s decision to intervene with militarily

force in Kosovo was controversial because it was not approved by the UN Security

Council. However, due to the continuing deteriorating of the humanitarian situation after

NATO failed to negotiate, there did not seem to be another way. Experience suggests that

continued negotiations would not lead to a solution and would not be in the interest of

the Kosovar people. In this case, international leaders preferred humanitarian law before

public international law, the state sovereignty and respect of its borders.

„Javier Solana pointed out the need to prevent further suffering of Kosovar

Albanians and to prevent a humanitarian disaster culminating outside of NATO

territory.“

The launch of the NATO Air Force attack against Yugoslavia took place on 24th

March of 1999, Operation Allied Force was launched. The situation in Kosovo remains

uncertain even after the end of the military conflict. The international community is

actively involved in the region in order to help its stability and development. The Western
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Balkans as the area on the borders of European Union is still an important point of interest

for the international community.
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