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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá angažovaností klíčových mezinárodních organizací (NATO, OSN, OBSE, EU, Kontaktní
skupina) v eskalující krizi a konfliktu na Kosovu, která nakonec vyústila v rozhodnutí NATO o zahájení
leteckých útoků proti SRJ 24. března 1999 bez schválení RB OSN. Autorka se soustředila na období mezi
podepsáním daytonské mírové dohody v prosinci 1995 a březnem 1999. Poskytuje stručný historický úvod,
samotnou vojenskou kampaní a jejími následky se již nezabývá. Hlavním cílem práce má být odpověď na
otázku, co vedlo mezinárodní společenství k intervenci v konfliktu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je zpracována chronologickým, narativním způsobem, ovšem bez většího teoretického ukotvení. V
Pramenná základna měla být ovšem podstatně rozsáhlejší, což platí zejména o nedostatečném využití
zahraniční literatury (na tomto místě nemá asi valný smysl vypisovat práce, které autorka bývala mohla
použít). Krátký přehled kosovských dějin Patrika Girgla, na který autorka dosti spoléhá a hojně jej cituje,
naopak nepatří k nejspolehlivějším zdrojům. Příloha, shrnující demografické údaje, která končí rokem 1981,
je z hlediska tématu nadbytečná.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev má přijatelnou úroveň, místy se ovšem v textu vyskytují neobratné a nepřesné formulace a také
řada faktických chyb (s. 11 - „bosňáčtí Srbové“ místo „bosenští Srbové“, s. 18-19 SFRJ v kontextu druhé
poloviny 90. let místo SRJ, s. 20 Robert Hollbrooke místo Richard Hollbrooke, s. 25 Socialistická republika
Jugoslávie místo Svazová republika Jugoslávie apod.). Citace jsou zpracovány korektně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce se nevyznačuje výraznější myšlenkovou originalitou. Soubor použitých pramenů je bohužel příliš
omezený, přestože k tématu existuje podstatně rozsáhlejší literatura, která je navíc snadno k dispozici. Tuto
skutečnost považuji za zásadní problém, který poznamenal celou práci. Odpověď na vytyčenou otázku
formuluje J. Gregorová nejjasněji v závěru: „Mezinárodní společenství vedla (sic) ke vstupu do konfliktu
především ochrana lidských práv – humanitární pohnutky z důvodu etnických čistek – a obava o bezpečnost a
větší destabilizaci regionu.“ Přesto se domnívám, že se měla mnohem podrobněji věnovat klíčové otázce, jak
k rozhodnutí o zapojení do konfliktu dospělo NATO. Příliš se toho totiž nedozvíme o rozporech mezi
jednotlivými členskými státy, o slaďování jejich stanovisek a rostoucí podpoře vojenskému zásahu ani o
okolnostech konečného rozhodnutí o zahájení bombardování. Dozvíme se sice, že J. Solana získal pověření
rozhodnout o zahájení akce ve vhodné chvíli a tuto připravenost také veřejně reflektoval, co se dělo v
posledních dnech před bombardováním už ale autorka neřeší. Nevěnuje se také více otázce ztráty
důvěryhodnosti a prestiže NATO v případě, že by k bombardování nedošlo (jak věřil Milošević, který dlouho
považoval hrozby leteckých útoků za prázdné blafování), o níž se tehdejších médiích a pozdější literatuře

poměrně často diskutovalo. Lze tedy konstatovat, že na hlavní výzkumnou otázku neposkytla v práci
dostatečnou odpověď, která by byla podpořena patřičně reprezentativní pramennou základnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna
až tři):

Lišily se postoje jednotivých členských států NATO k otázce ozbrojené intervence v kosovském
konfliktu? Pokud ano, jak se měnily? Jaká byla taktika a očekávání jugoslávského režimu v posledních dnech
krize? Jaký postoj zastávalo Rusko a jak se projevoval v praxi?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): dobře

Datum: Podpis:
31. května 2017

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.